ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO
AOS CINCO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos cinco dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e dois, às
catorze horas e vinte minutos a Edilidade Barbarense reuniram-se em Plenário, sito na
Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira
Martins, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de
Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento houve a entrega do
prêmio Graça Camargo à jornalista: Sra. Aline Rodrigues Bazzanela e logo após foi aberta a
palavra à homenageada e a todos os presentes. TRIBUNA LIVRE: Neste momento fez-se
uso da Tribuna a Capitã da Segunda Companhia da Polícia Militar de Santa Bárbara
d’Oeste, Sra. Carolina Pádua Rosa que explanou sobre o Projeto de Lei nº 262/2021, que
trata dos Consebs e Naus e em seguida abriu a palavra ao Cabo da Polícia Militar Sr.
Amorim, bem como ao Sr. João, Presidente do Conseb. Neste momento o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar n° 06/2022; o
Vereador Carlos Alberto Portella Fontes e A Vereadora Esther Galina Silva Branco de
Moraes solicitaram um minuto de silêncio pelo falecimento da Sra. Suelli Mota; o Vereador
Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou a inclusão da Moção de nº 100/2022; o Vereador
Antônio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio pelos falecimentos das Sras.: Antonia
Alice Paschoalline de Araújo e Aparecida Rosa Gonçalves; o Vereador Oswaldo Bachin
Filho solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Carlos Eduardo Fernandes
Falcão; o Vereador Nilson Araújo da Silva solicitou a inclusão da Moção de nº 97/2022. Às
quinze horas e quinze minutos a sessão foi suspensa a pedido do Vereador Eliel Miranda
para discussão de Projeto de Lei retornando às quinze horas e vinte e dois minutos.
EXPEDIENTE – A Ata da 11ª (décima primeira) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois
foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM
DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 262/2021 -
“Declara de Utilidade Pública
Municipal o Conselho de Segurança

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 05 de Abril de 2022

2

de Bairro – Jardim Europa e
Adjacências - CONSEB”. Autoria:
Ver. Joel Cardoso.

2) PROJETO DE LEI Nº 219/2021 -
“Altera a Lei Municipal nº 3.171, de
29 de março de 2010, e dando
outras providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

Às dezesseis horas e trinta minutos assume a Presidência da sessão Legislativa o Vice-
Presidente o Vereador Antonio Carlos Ribeiro. O Presidente Joel Cardoso retornou às
dezesseis horas e quarenta e cinco minutos.
3) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 06/2022 –
“Institui o Programa de Demissão
Voluntária de Aposentados no
âmbito da Administração Direta e
Indireta dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Celso Luís de
Ávila Bueno

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 90/2022 – “Moção de apelo ao Ministério da Saúde pela
prorrogação do Programa Mais Médicos pelo Brasil”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

2) Nº 93/2022 – “Moção de Apelo ao Governador do Estado de
São Paulo, Exmo Sr. João Agripino da Costa Doria Júnior para
a instalação de uma Delegacia Especializada de Crimes
contra os Animais e ao Meio Ambiente”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

3) Nº 97/2022 – “Manifesta aplausos a “OESTE IMOVEIS”,
Pelos 15 anos a ser comemorado no dia 05.03.2022”. Autoria:
Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADA

4) Nº 100/2022 – “Manifesta apelo ao excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, bem
como ao excelentíssimo Secretário de Saúde do Estado de
São Paulo, Dr. Jean Gorinchteyn, para diminuir o tempo de
espera nas filas do “CROSS” (Central de Regulação de
Ofertas de Serviços de Saúde), para que os pacientes não
sofram consequências mais graves de suas enfermidades”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 05 de Abril de 2022

3

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 302/2022 – Requer informações acerca do vencimento e
não renovação de contrato de controladores de acesso no PS
Afonso Ramos. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

2) Nº 303/2022 – “Requer informações acerca de
acessibilidade nos prédios públicos”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

3) Nº 304/2022 – “Requer informações acerca dos zeladores
dos campos de futebol municipais”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

4) Nº 305/2022 – “Requer informações acerca dos
escriturários municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

5) Nº 306/2022 – “Requer informações acerca dos mecânicos
de manutenção municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

6) Nº 307/2022 – “Requer informações acerca dos fiscais de
postura municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

7) Nº 308/2022 – “Requer informações acerca dos vigias
municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

8) Nº 309/2022 – “Requer informações acerca de serviços de
dedetização de escorpiões”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves. APROVADO

9) Nº 310/2022 – “Requer informações sobre área pública
situada entre as a Rua Irlanda, Rua Suíça e a Rua Inglaterra
no Bairro Jardim Europa IV, neste município”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

10) Nº 311/2022 – “Requer informações quanto à destinação
de verbas de emendas e convênios ao Município, firmados
com parlamentares estaduais e federais”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

11) Nº 312/2022 – “Requer informações acerca do não
fornecimento e a falta do medicamento Enoxaparina 40mg no
estoque da farmácia de alto custo da Rede Pública de Saúde”.
Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

12) Nº 313/2022 – “Requer informações acerca do não
agendamento e realização de ultrassom morfológico para as
gestantes na Rede Pública de Saúde”. Autoria: Ver. Arnaldo

APROVADO

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 05 de Abril de 2022

4

Alves.

13) Nº 314/2022 – “Requer informações acerca do transporte
público escolar, neste município.”. Autoria: Ver. Júlio César
Santos da Silva.

APROVADO

14) Nº 315/2022 – “Requer informações sobre serviços
realizados nas escolas estaduais em Santa Bárbara d´Oeste”.
Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

15) Nº 316/2022 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre realização de nebulização fumacê, para
combate a dengue em todo o município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho 18h25 a 18h35

Isac Garcia Sorrillo Eliel Miranda 18h35 a 18h47
Às dezoito horas e quarenta  minutos assume a Presidência da sessão Legislativa o Vice-
Presidente o Vereador Antonio Carlos Ribeiro.

Carlos Alberto Portella Fontes José Luis Fornasari 18h47 a 18h57
Às dezoito horas e cinquenta e sete minutos reassume a Presidência da sessão o
Vereador Joel Cardoso.

Antonio Carlos Ribeiro 18h57 a 19h07
Valmir Alcântara de Oliveira 19h07 a 19h09
Júlio César Santos da Silva 19h09 a 19h13

Esther G. Silva B. de Moraes Abriu mão 19h13
Nilson Araújo da Silva 19h13 a 19h25

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove
horas e vinte e cinco minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 05 de Abril de 2022

2